
     
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 

1/5 

Contrato: TJPA-PRO-2023/01147 
1° TA: TJPA-MEM-2023/52278 
2° TA: TJPA-MEM -2024/05317 
3° TA: TJPA- MEM -2023/62292 
4° TA: TJPA-MEM.-2024/71096 
ML 

 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

027/2023/TJPA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E 

A EMPRESA ARAÚJO ABREU ENGENHARIA 

NORTE LTDA, PARA REPACTUAÇÃO EM 

DECORRÊNCIA DE ACORDO COLETIVO DE 

TRABALHO 2024/2025. 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede 

na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 

66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado 

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração, Senhor MAURÍCIO 

CRISPINO GOMES, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, 

matrícula funcional n° PA70149, designado pela Portaria nº 574/2025-GP de 3 de fevereiro de 2025, 

publicada no Diário de Justiça do dia 04 de fevereiro de 2025, e de outro lado a empresa  ARAÚJO 

ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº. 03.543.374/0001-41, com endereço na Travessa Barão do Triunfo, nº 1046, bairro Pedreira, 

CEP 66.080-680, cidade de Belém, Estado do Pará, telefone: (91) 3366-7300 / 3366-7301, E-mail: 

belem@araujoabreu.com.br / alberto@araujoabreu.com.br, doravante denominada 

CONTRATADA, representada neste ato por seu(sua) representante legal ALBERTO SILVIO 

ARRUDA, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Belém, Pará, resolvem celebrar o 

presente TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do Contrato nº 027/2023/TJPA, em 

decorrência de Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2025. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO 

As alterações realizadas neste instrumento possuem como fundamentos legais os seguinte(s) 

dispositivos:  Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8666/1993 

 

 

T
JP

A
M

E
M

20
24

71
09

6A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4288233.30312748-6080 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4288233.30312748-6080
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 06/03/2025 08:43



     
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 

2/5 

Contrato: TJPA-PRO-2023/01147 
1° TA: TJPA-MEM-2023/52278 
2° TA: TJPA-MEM -2024/05317 
3° TA: TJPA- MEM -2023/62292 
4° TA: TJPA-MEM.-2024/71096 
ML 

 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – QUANTO À REPACTUAÇÃO E/OU REAJUSTE 

Fica resguardado à CONTRATADA o direito à repactuação de preços, após a prorrogação da 

vigência, observadas as disposições constantes da Cláusula Décima Sexta do Contrato e a 

legislação que rege a matéria. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA REPACTUAÇÃO DE VALORES 

Em razão da celebração da Convenção Coletivas de Trabalho (CCT) 2024/2025, registrada 

no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número PA000937/2024, formaliza-se a repactuação 

dos valores contratados para ajustar salário, vale alimentação e plano de saúde, conforme a seguir: 

  

1) Majoração no piso salarial das categorias em 5%; 

2) Reajuste do vale alimentação para R$ 487,97 (quatrocentos e oitenta e sete reais e 

noventa e sete centavos); 

3) Reajuste do Plano de Saúde, no percentual de 20%, passando seu valor para 300,00 

(trezentos reais). 

 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – Os efeitos desta repactuação retroagirão a 01 de agosto de 2024 e 

representa um aumento de R$ 81.928,78 (oitenta e um mil, novecentos e vinte oito reais e setenta 

e oito centavos) no valor do contrato. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO NOVO VALOR GLOBAL 

Em virtude da repactuação, o valor mensal do contrato passa a ser R$ 253.732,61 (duzentos 

e cinquenta e três mil, setecentos e trinta e dois reais e sessenta e um centavos) e o valor global 

do contrato passa a ser de R$ 3.044.791,32 (três milhões, quarenta e quatro mil, setecentos e 

noventa e um reais e trinta e dois centavos), conforme detalhado no quadro a seguir: 
T

JP
A

M
E

M
20

24
71

09
6A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4288233.30312748-6080 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4288233.30312748-6080
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 06/03/2025 08:43



     
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 

3/5 

Contrato: TJPA-PRO-2023/01147 
1° TA: TJPA-MEM-2023/52278 
2° TA: TJPA-MEM -2024/05317 
3° TA: TJPA- MEM -2023/62292 
4° TA: TJPA-MEM.-2024/71096 
ML 

 

 

 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Para custear as despesas provenientes das alterações realizadas neste aditivo o 

CONTRATANTE dispõe da seguinte dotação orçamentária: 

a) Funcional Programática: 02.061.1417.8175 - Reforma e Manutenção de Prédios do 

Poder Judiciário - Apoio;  

b) Elemento de despesa: 339037;  

c) Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA 

A CONTRATADA fica obrigada a apresentar a comprovação de recolhimento da garantia, no 

percentual de 5% sobre o valor acrescido, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, em uma das 

seguintes modalidades: 

a) Caução em dinheiro ou título da dívida pública;  

b) Seguro garantia;  

c) Fiança bancária. 

 

 

T
JP

A
M

E
M

20
24

71
09

6A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4288233.30312748-6080 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4288233.30312748-6080
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 06/03/2025 08:43



     
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 

4/5 

Contrato: TJPA-PRO-2023/01147 
1° TA: TJPA-MEM-2023/52278 
2° TA: TJPA-MEM -2024/05317 
3° TA: TJPA- MEM -2023/62292 
4° TA: TJPA-MEM.-2024/71096 
ML 

 

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, 

em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o 

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado. 

 

CLÁUSULA NONA – RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 027/2023 e 

suas alterações, que não forem modificadas, no todo ou em parte, pelo presente termo aditivo. Da 

mesma forma, fica inalterado o objeto da contratação.  

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO 

Para dirimir qualquer conflito oriundo deste aditivo fica designado o foro da comarca de Belém, 

no Estado do Pará. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor, 

que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes e pelas duas testemunhas abaixo 

relacionadas. 

Belém/PA, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Maurício Crispino Gomes 

Secretário de Administração do TJPA 
 

 

 

ARAÚJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA. 
Alberto Silvio Arruda 

Diretor 
 

Testemunhas:  

  

Nome:                                                           Nome:   

Matrícula:                                                          Matrícula:   

 

ALBERTO SILVIO 
ARRUDA:263766
44287

Assinado de forma digital 
por ALBERTO SILVIO 
ARRUDA:26376644287 
Dados: 2025.02.27 
16:14:50 -03'00'

T
JP

A
M

E
M

20
24

71
09

6A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4288233.30312748-6080 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4288233.30312748-6080
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 06/03/2025 08:43



diário oficial Nº 36.144  95Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Leia-se:

KariNa soares goNÇalves 5959282 03, 04 e 07/04/2025
laUra eloizY oliveira Moreira 5979617 06 e 07/03/2025

MaUricio david castro da silva 57229494 06, 07, 10, 11 e 12/03/2025
viNiciUs saNtos raMos 57217051 16, 17, 18 e 23/05/2025

lUciaNa saNtos filizzola BriNgel
subdefensora Pública-geral institucional do estado do Pará

Protocolo: 1170329
ERRAtA DA PoRtARiA Nº 155, DE 18 DE fEvEREiRo DE 2025, DoE 
36.142, DE 21/02/2025, referente folgas compensatórias. Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2025/2218301;
onde se lê:

racHel MaYNard salgado PetrUzzela 5981482 13, 14, 17 e 18/03/2025

Leia-se:

racHel MaYNard salgado PetrUzzela 5981480 13, 14, 17 e 18/03/2025

lUciaNa saNtos filizzola BriNgel
subdefensora Pública-geral institucional do estado do Pará

Protocolo: 1170315
Aviso DE REPuBLicAção DE LicitAção
Modalidade: PREGão ELEtRôNico, JuLGAMENto: MENoR PREço. Nú-
mero: 90008/2024-DPE/PA. Processo nº: 2024/2239216-DPE/PA.
objeto: o objeto é a contratação dos serviços de segUro total para os 
veículos oficiais pertencentes à frota da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, contra danos de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24h, conforme condições e exigên-
cias constantes no edital e seus anexos. entrega do edital: www.gov.br/
compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na defensoria Pública do 
estado do Pará sito a rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - clcc, cam-
pina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mí-
dia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação 
via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br. edital a partir de: 24/02/2025. 
local de abertura: www.gov.br/compras. data da abertura: 13/03/2025 
Hora da abertura: 10h00min (Horário de Brasília). responsável pelo certa-
me: eduardo tathuhiro Nakata. ordenadora: MôNica PalHeta fUrtado 
BeléM. defensora Pública-geral do estado do Pará.

Protocolo: 1170764

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto Nº 06/2025-DPE/PA-
ADEsão Á AtA 12/2024–PREGão ELEtRôNico Nº 90005/23-sEGuP
PRocEsso N.º 2025/2.118.997-DPE/PA
Partes: defeNsoria PÚBlica do Pará (cNPj/Mf Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa fortliNe iNdÚstria e coMércio de MÓveis ltda, 
cNPj º 08.368.875/0001-52.
oBjeto: contratação para fornecimento, montagem e instalação de mobi-
liário para atender demanda da defensoria Pública do Pará.
data assiNatUra: 20/02/2025.
valor gloBal: r$ 2.962.048,00 (dois milhôes, novecentos e sessenta e 
dois mil, quarenta e oito reais).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: Programa/Projeto/atividade: 
03.122.1530.2338; Natureza da despesa: 449052; fonte: 01500000001; 
Plano interno (Pi): 105eti2338e
vigêNcia: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
foro: justiça estadual do Pará – comarca de Belém
resPoNsável da coNtratada: aNtôNio de jesUs ferNaNdes ra-
Mos, cPf nº 690.491.908-63.
eNdereÇo do locador: avenida estados Unidos, 1.200 – são simão/
sP, ceP: 14.200-000.
ordeNadora: MôNica PalHeta fUrtado BeléM - defensora Pública 
geral.

Protocolo: 1170303

.

.

Aviso DE LicitAção
.

Aviso DE REPuBLicAção DE LicitAção
Modalidade: PREGão ELEtRôNico, JuLGAMENto: MENoR PREço.
Número: 90001/2025-DPE/PA
PRocEsso PAE Nº E-2024/2384367-DPE/PA.
objeto: o objeto da presente licitação é aquisição de geradores de ener-
gia para a “carreta de direitos” da defensoria Pública do estado do Pará, 
conforme especificações, condições e quantidades estipuladas no Termo de 
referência e anexos do edital do Pregão eletrônico Nº 90001/2025-dPe/
Pa. entrega do edital: https://www.gov.br/compras/pt-br ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na defensoria Pública do estado do Pará sito 
a rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - clcc, campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida 
pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@
defensoria.pa.def.br.
edital a partir de: 24/02/2025. local de abertura: https://www.gov.br/
compras/pt-br. data da abertura: 12/03/2024 Hora da abertura: 10h00min 
(Horário de Brasília). responsável pelo certame: rogério da silva Pereira
ordenadora: MôNica PalHeta fUrtado BeléM
defensora Pública geral do estado do Pará

Protocolo: 1170007

.

outRAs MAtéRiAs
.

tERMo DE ADEsão À AtA DE REGistRo DE PREços Nº 12/224 – cREA/Es
PREGão ELEtRôNico Nº 90005/2024-cREA/Es
PRocEsso N.º 2025/2.118.997 – DPE/PA
a defeNsoria PÚBlica do estado do Pará, inscrita no cNPj/Mf sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, estado 
do Pará, na rua Padre Prudêncio, nº. 154, campina, ceP: 66.019-080, 
neste ato representada por sua defensora Pública geral, dra. MôNica Pa-
lHeta fUrtado BeléM, brasileira, portadora da carteira de identidade n° 
1.734.445-ssP/Pa, inscrita no cPf sob o n° 471.800.212-53, residente e 
domiciliada em Belém/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferi-
das pela lei estadual complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
coNsideraNdo o andamento do Processo N.º e-2025/2.118.997-dPe/
Pa, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, na qualidade de 
carona na ata de registro de PreÇos Nº 12/2024 – crea-es, oriunda 
do Pregão eletrônico nº 90005/2024 – crea/es, objetivando contratação 
de empresa especializada no ramo de mobiliário para aquisição e monta-
gem, visando atender demandas da defensoria Pública do estado do Pará;
coNsideraNdo a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário público.
resolve:
aderir a ata de registro de PreÇos Nº 12/2024-crea/es, oriunda do 
Pregão eletrônico 90005/2024/srP, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem econômica 
para esta adesão.
coNtratada: fortliNe iNdÚstria e coMércio de MÓveis ltda, sito 
avenida estados Unidos, 1.200 – são simão/sP, ceP: 14200-000, telefo-
ne: 16 3984 9040 fax: 3984 9049, e-mail licitacoes@fortline.ind.br, cNPj/
Mf nº 08.368.875/0001-52, representada pelo sr. aNtôNio de jesUs 
ferNaNdes raMos, ci nº 8.342.526-3-ssP/sP, cPf nº 690.491.908-63.
valor gloBal: r$ 2.962.048,00 (dois milhões, novecentos e sessenta e 
dois mil, quarenta e oito reais).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: Programa / Projeto / atividade: 
03.122.1530.2338; fonte de recursos: 01500000001; elemento: 449052; 
Plano interno (Pi): 105eti2338e
data da assiNatUra: 20 de fevereiro de 2025.
assinado eletronicamente
MôNica PalHeta fUrtado BeléM
defensora Pública geral do estado do Pará

Protocolo: 1170301

.

.

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto – 3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 011/2022/tJPA
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº: tJPA-MEM-2024/72141
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará - tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90.
coNtratado: a c alves NogUeira serviÇos de aliMeNtaÇÃo eireli, 
inscrita no cNPj/Mf sob o n.º 36.126.020/0001-50
oBjeto do coNtrato: concessão administrativa de espaço público para 
prestação de serviços de restaurante e lanchonete nas instalações do pré-
dio sede - lauro sodré, pertencente a este tribunal de justiça do estado 
do Pará - tjPa.
oBjeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) me-
ses, o reajuste do valor da concessão e reajuste do valor do quilograma da 
refeição self-service do contrato de concessão administrativa remunerada 
nº 011/2022.
origeM: Pregão eletrônico nº 007/2021/tjPa.
vigêNcia: 22/02/2025 a 21/02/2026
PerceNtUal de reajUste: 4,267450%.
valor da coNcessÃo: mensal de r$ 6.413,39 (seis mil quatrocentos 
e treze reais e trinta e nove centavos), perfazendo o total anual de r$ 
76.960,64 (setenta e seis mil novecentos e sessenta reais e sessenta e 
quatro centavos).
valor do qUilograMa: r$ 68,76 (sessenta e oito reais e setenta e seis 
centavos).
data da assiNatUra: 21/02/2025
foro: Belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário 
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento e finanças.

Protocolo: 1170483



96  diário oficial Nº 36.144 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

ExtRAto – 2º tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 012/2023/tJPA
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº: tJPA-MEM-2024/66321
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará - tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90.
coNtratado: j.M. da silva Pereira ltda, cNPj 11.625. 663/0001-18
oBjeto do coNtrato: contratação de serviços continuados para higie-
nização e desinfecção de reservatórios de água em edifícios do tjPa na 
região Metropolitana de Belém.
oBjeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) me-
ses, reajuste do valor e inclusão de cláusula de proteção de dados pessoais.
origeM: Pregão eletrônico 002/tjPa/2023.
vigêNcia: 25/02/2025 a 24/02/2026.
valor total atUalizado do coNtrato: r$ 30.547,77 (trinta mil qui-
nhentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: ações: 02.061.1417.8173 / 8174 / 8175 - re-
forma e Manutenção de Prédios do Poder judiciário - 1º grau / 2° grau 
/ apoio; Natureza de despesa: 339039; fonte: 01 759 0000 18; 02 759 
0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01; Pac 2025: seeNg38a25.
data da assiNatUra: 21/02/2025
foro: Belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário 
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento e finanças.

Protocolo: 1170572
ExtRAto – 4° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 027/2023/tJPA.
PRocEsso: tJPA-MEM-2024/71096. 
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90.
coNtratada: araUjo aBreU eNgeNHaria Norte ltda., cNPj nº 
03.543.374/0001-41.
oBjeto do coNtrato: contratação de serviços de Manutenção Predial 
preventiva, preditiva e corretiva por meio de mão de obra residente com 
previsão de fornecimento de Equipamentos, ferramentas, EPI ́s / EPC ́s, 
materiais e peças de reposição.
origeM: Pregão eletrônico nº 007/tjPa/2023.
oBjeto do aditivo: repactuação contratual, em decorrência de acordo 
coletivo de trabalho 2024/2025.
valor gloBal: r$ 3.044.791,32 (três milhões, quarenta e quatro mil, 
setecentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: funcional Programática: 02.061.1417.8175 - 
reforma e Manutenção de Prédios do Poder judiciário - apoio; elemento de 
despesa: 339037; fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 
01; 02 500 0000 0;
data da assiNatUra: 20/02/2025. foro: Belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário 
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento, coordenação e finanças do tjPa.

Protocolo: 1170292
.

Aviso DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ
Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 0008/tJPA/2025 (90008/2025)
oBjeto: registro de preços para eventual aquisição de livros, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
anexo i deste edital (tjPa). sessÃo PÚBlica: 11/03/2025, às 10h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. 
Uasg do tj/Pa: 925942. edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br 
e www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 21 de fevereiro de 2025. serviço de licitação 
do tjPa.

Protocolo: 1170460
..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 43.549, DE 21 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 1º, v da Portaria 
Nº 43.320/2025, e,
r e s o l v e:
reMaNejar a servidora Priscila da Paz NasciMeNto, matrícula nº 
0101112, da 1ª controladoria de contas de gestão para a 3ª controladoria 
de contas de gestão, a partir de 01-02-2025.
elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1170511

PoRtARiA Nº 43.526, DE 20 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 8, 11 e 12, da resolução nº 
18.768/2015;
coNsideraNdo o Parecer nº 13/2025, da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho, anexo ao expediente eletrônico 003164/2025,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQuADRAMENto AtuAL
PRoGREssão fuNcioNAL 
HoRizoNtAL PoR ANti-

GuiDADE
A contar de:

cargo atual cl Nv cargo Enquadra-
mento cl Nv

0101754 daltoN saNtiago 
da silva

auditor de controle 
externo- administra-

tivo- arquitetura-
tce-ct-607 

a 01

auditor de controle 
externo- administra-

tivo- arquitetura-
tce-ct-607 

a 02 07-02-2025

elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1170604
PoRtARiA Nº 43.519, DE 20 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso iii (incluído pelo art. 3º, 
da lei nº 8.938/2019, e anexo viii), lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNsideraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação e de-
sempenho, contido no expediente nº 001920/2024,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da Progressão funcional por elevação de Nível 
Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão 
de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQuADRAMENto AtuAL PRoGREssão PoR ELEvAção 
DE NÍvEL PRofissioNAL

A contar 
de:cargo atual cl Nv cargo Enquadra-

mento cl Nv

0101088
KatHeriNe liaNNe 
da costa aleNcar 

Pedrosa

auditor de controle 
externo – Procuradoria -

tce-ct-604 
B 02

auditor de controle 
externo – Procura-

doria -
tce-ct-604 

c 01 28-01-2025

elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1170607
PoRtARiA Nº 43.550, DE 21 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 1º, v da Portaria 
Nº 43.320/2025, e,
r e s o l v e:
lotar a servidora aNaBela dias de alMeida PiNHeiro, matrícula nº 
0101953, no gabinete da conselheira daniela lima Barbalho, a partir de 
21-02-2025.
elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1170538
PoRtARiA Nº 43.520, DE 20 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 8, 11 e 12, da resolução nº 
18.768/2015;
coNsideraNdo o Parecer nº 04/2025, da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho, anexo ao expediente eletrônico 002605/2025,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrícula Nome
ENQuADRAMENto AtuAL PRoGREssão fuNcioNAL HoRi-

zoNtAL PoR ANtiGuiDADE A contar 
de:cargo atual cl Nv cargo Enquadramento cl Nv

0101759 aYaMY da costa 
MigiYaMa

auditor de controle 
externo– enge-

nharia sanitária e 
ambiental

 tce-ct-603 

a 01

auditor de controle exter-
no– engenharia sanitária 

e ambiental
 tce-ct-603 

a 02 07-02-2025

elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1170389
PoRtARiA Nº 43.521, DE 20 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-


